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Úvod

Sexuální deviace jsou poměrně kontroverzním, avšak ve společnosti vyskytujícím se

jevem. S vývojem společnosti se vyvíjí také její pohledy a názory na toto téma. Dříve

tabuizovaná problematika sexuálních deviací se za poslední léta dočkala značné osvěty,

v rámci níž se o parafiliích začalo veřejně hovořit. Přesto však povědomí společnosti

o této problematice není dostatečné. I přes snahu o poskytování pravdivých informací

bývá veřejnost zahlcena dezinformacemi, které následně ovlivňují jejich mínění. Téma

vývoje sexuálních deviací a pohledů společnosti na ně bylo vybráno především za účelem

zvýšení veřejného povědomí.

Teoretická část práce se zaměřuje na popis měnících se postojů české společnosti

na téma sexuálních deviací. První kapitola charakterizuje sexuální deviace. Pro jejich

upřesnění jsou zde nejprve popsány pojmy deviace a norma v obecném měřítku. Dále

následuje vymezení sexuálních deviací a jejich etiologie. Z důvodu velice častého

zaměňování pojmu sexuální deviant a delikvent je zde také zmínka o jejich rozlišení.

Další kapitola je věnována klasifikaci sexuálních deviací podle aktuálně platné 10. revize

Mezinárodní klasifikace nemocí. Dle tohoto uspořádání jsou v práci parafilie rozděleny

na deviace v aktivitě a v objektu. V rámci tohoto dělení jsou dále vyzdvihnuty a blíže

charakterizovány nej významnější z parafilií, konkrétně pak exhibici onismus, sadismus,

masochismus, fetišismus a transvestitismus.

Následující kapitola zaznamenává již konkrétní vývoj pohledů české společnosti

na problematiku sexuálních deviací od 16. století až po současnost. Popisuje, jak se

z dříve zavrhovaného tématu stává téma ve společnosti velice tolerované. V souvislosti

s touto kapitolou jsou popsány také možné příčiny těchto změn. Jako významný

prostředek změny postojů a veřejného mínění jsou uvedena média, konkrétně teorie spin

doctoring a Overtonovo okno. Závěr teoretické části uvádí vývoj homosexuality jakožto

konkrétní příklad změn postojů společnosti.

Druhá část práce se věnuje vlastnímu empirickému šetření, které je zaměřeno

na téma, jenž koresponduje s názvem práce. Cílem výzkumu je zjistit názory odborníků,

kteří se s parafiliky v praxi setkávají, na měnící se pohledy české společnosti k tématu

sexuálních deviací, předně pak k sadismu. Pro efektivnější výsledky je zvolena

kvalitativní metoda rozhovoru. Odborníci by tímto krokem mohli přispět k již zmiňované

osvětě tohoto tématu a k upřesnění některých skutečností.
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1 Sexuální deviace

1.1 Deviace v obecné rovině

Pro správné vymezení pojmu sexuální deviace je důležité definovat nejprve pojem

deviace v obecné rovině. Petrusek, Maříková a Vodákova uvádí, že termín deviace

vychází z latinského slova deviatio, což v překladu značí úchylku nebo nějaké odchýlení

se. Jedná se o odchylky od stanovených norem či jejich porušování, které mohou probíhat

ve směru negativním, ale také pozitivním. Existují mnohá pojetí deviací, která se dělí

dle charakteru porušovaných předpisů. Nej širším pojetím je hledisko sociální, které

zahrnuje porušování jakýchkoliv sociálních norem včetně náboženských, morálních

a právních (Petrusek, Maříková, Vodákova, 1996, s. 199).

Je tedy zřejmé, že deviace jsou úzce spjaty s normalitou. Pro bližší pochopení

spojitosti těchto dvou pojmů uvádí Urban a Dubský jednoduché schéma, ve kterém

vyzdvihuje roli existence platného řádu. V každé společnosti existuje řád, který je

definován normami. Jsou-li ve společnosti předepsány určité normy, vyskytuje se tam

také jejich narušitel, který je porušuje. Zjednodušeně lze konstatovat, že kde je

předepsána norma, tam se vyskytuje deviace. Naopak kde norma zavedena není, tam se

deviace nevyskytuje. Ve společnosti se tedy objevují narušitelé pouze tehdy, mají-li co

porušovat (Urban, Dubský, 2008, s. 22).

Stejného názoru je i Múhlpachr, který uvádí, že není-li stanovena norma,

nevyskytuje se ani deviace. Naopak však s jejím stanovením se předpokládá také objevení

deviantního chování, o čemž svědčí především určení sankcí, které jsou za její porušení

udělovány (Múhlpachr, 2003, s. 14).

Dokonalé dodržování pravidel ve společnosti všemi jedinci je nemožné. Z tohoto

důvodu jsou stanovovány takzvané toleranční limity, které se mění s ohledem na vývoj

společnosti. Jinými slovy se jedná o rozdělení na odkloněné chování, které společnost

ještě toleruje a to, co už vyžaduje nějakou sankci (Kraus, 2015, s. 16). Jako typický

příklad uvádí Petrusek, Maříková a Vodákova otázku konzumace alkoholických nápojů,

přičemž míra tolerovaného množství se v jednotlivých společnostech mění v závislosti

na jejich ustanovení. Dalším příkladem může být toleranční změna v sexuálním chování

jedinců, a to především z důvodu zesvětštění, emancipace a dalších procesů napříč

vývojem společnosti (Petrusek, Maříková, Vodákova, 1996, s. 199).
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Urban a Dubský dále podotýkají, že deviantní nemusí nutně znamenat

protispolečenské. Odchýlené chování nepovažuje za abnormální či neobvyklé, nýbrž

naopak za relativně běžné. Tvrdí, že odchylky od normálu neboli projevy nenormality

jsou typickou součástí života lidí. Takové chování je tedy v určitém slova smyslu

paradoxně možné označit jako normální (Urban, 2008, s. 21, 22).

1.2 Pojetí normality aneb co je normální v oblasti sexuality

Pojem deviace je neodmyslitelně spjat s normalitou, normou a tím, co je normální.

Pro jeho správné vymezení je proto zapotřebí nejprve definovat, co je považováno za již

zmíněnou normalitu a dle čeho bývá posuzována. Každá společnost, ale také jednotlivé

skupiny mají vymezené své vlastní normy, dle kterých se řídí. Jedná se o jakýsi prototyp

toho, jak se má jedinec vdaném společenském uskupení chovat. Weiss (2002, s. 23)

uvádí, že pokud se lidé shodují v respektování jednotného názoru, jednání či postoje,

objeví se určitý konsenzus, který nadále vytváří normu.

Z všeobecného, avšak i pro oblast sexuality využitelného hlediska poukazují

Průcha, Walterová a Mareš na existenci 3 pojetí normality:

1) Statistické pojetí - Pod pojem normální se zařazuje to, co je běžné, četné

či časté. Takový jev se nachází maximálně 2 odchylky od průměru. Naopak

nenormálním se rozumí to, co je extrémní a málo se vyskytující. Může se jednat

o podprůměrnost i nadprůměrnost.

2) Funkční pojetí - Normalita je charakterizována jako jev, který plní svou

funkci. Proti tomu nenormální svou funkčnost neplní, je to dysfunkční či často

až patologické. Četnost výskytu v tomto pojetí nehraje žádnou roli.

3) Normativní pojetí - Normální je to, co je přijatelné, očekávatelné či správné.

Naopak nenormální je definováno jako to, co je nežádoucí, naprosto

nepřípustné a co není povoleno. Do značné míry lze toto pojetí chápat jako

sociální produkt, díky čemuž se může mezi jednotlivými společnostmi

a kulturami lišit (Průcha, Walterová, Mareš, 2013, s. 173).

Normalita a „být normální" je velmi těžko definovatelné. V této problematice se

různí názory nejen jednotlivců, nýbrž také jednotlivých kultur a společností. Co lze tedy

považovat za normální v oblasti sexuality? Touto otázkou se zabývá autorka Teremová,

která podotýká, že se sexuologové snaží najít odpovědi již několik desítek let. Sama
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pod pojmem normální chápe takové jednání, které je schválené společenským systémem.

Uvádí, že každá doba má své devianty a úchylky různého charakteru, které jsou souzeny,

tolerovány, ale také často schovávány. To, co bylo v jedné historické epoše tolerováno,

mohlo být postupem času vjiné historické době těžce trestáno. Stejně tak je tomu

u jednotlivých společností (Teremová, 2008, s. 8, 14, 15).

Na vymezení normality u sexuálního chování se zaměřil Klein, podle něhož je

důležité si uvědomit, že existují 3 druhy rysů pro posuzování normálního

a patologického jednání. Jmenovitě se jedná o rysy druhově specifické, kulturně

specifické a individuálně specifické. Druhově specifické rysy jsou vlastní celému druhu


[…]


jednat o kritérium jediné. Tuto novinku chápe Weiss a Švarc jako upřesnění stávající

klasifikace, v rámci které by mělo dojít k oddělení domácího (partnerského) a útočného

(patologického) sadomasochismu. Zvěřina a Brichcín jsou naopak zastánci názoru

opačného, jelikož jim aktuální vymezení sadomasochismu vyhovuje.

S plánovaným oddělením konsensuálního sadomasochismu od jeho patologické

formy vznikají také mnohé skupiny, které se zabývají sexuálně deviantními praktikami.

1 tyto skupiny mohou být považovány za viditelný posun v toleranci společnosti. Jednou

z nich je například B D S M komunita, která se těší značné propagaci. Praktiky této skupiny

nejsou zcela bezrizikové, zákon se na ně však nevymezuje. I přes zvyšující se liberálnost

pokládá Zvěřina B D S M komunitu za deviantní.
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Příčinou těchto změn je dle odborníků především informovanost. Informace j sou

nejčastěji předávány prostřednictvím médií, jejichž dopad je však obojaký. Jedná-li se

o ověřený zdroj poskytující pravdivé informace, hovoří odborníci o velkém přínosu.

V bulváru jsou však mnohé informace zavádějící (ne zcela pravdivé), což může vést až

ke zkreslenému obrazu široké veřejnosti.

5.7 Diskuse

Výsledky výzkumu poukazují na posun ve vnímání společnosti k liberálnější formě.

Sexuální deviace byla dříve zavrhovanou oblastí, o které se nemohlo hovořit. Postupem

času se však dostává do povědomí veřejnosti. Postavení společnosti k tomuto tématu je

podle odborníků stále tolerantnější, liberálnější.

Zvolení kvalitativní metody bylo z důvodu oslovení odborníků a následné snahy

zjistit jejich názory k danému tématu správným krokem. Nápad zaměnit kvalitativní

výzkum za kvantitativní není shledáván za vhodný z mnoha důvodů. Výzkum se

zaměřuje na zjištění názorů odborníků z praxe, tudíž vyžaduje subjektivní zamyšlení

a následné vyjádření vlastních myšlenek. V případě využití kvantitativní metody by

výsledky výzkumu nemusely přinést taková data, která byla původní vizí očekávána.

Další omezující podmínkou je nízký počet odborníků, se kterými bylo možno vést

rozhovor. Kvantitativní metoda by tedy s ohledem na malé množství odborníků nemusela

být optimální.

Pro výzkum i teoretickou část bylo vybráno téma s poměrně širokým zaměřením.

S ohledem na časovou a rozsahovou stránku práce jsou proto blíže charakterizovány

pouze některé z parafilií. Jednou z vynechaných deviací této práce je například pedofilie,

0 které se však odborníci během výzkumu hojně zmiňují při uvádění příkladů.

V souvislosti s touto skutečnostní lze konstatovat, že se jedná o skupinu, která by mohla

být vhodným námětem pro samostatnou práci. Zajímavým tématem ke zkoumání by

mohla být také záměna pojmů sexuální deviant a sexuální delikvent.

Limitujícím se jeví také porovnávání výsledků s podobnými výzkumy.

1 přes usilovné hledání nebyl nalezen žádný výzkum podobného zaměření, se kterým by

bylo možno komparovat empirickou část.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala problematikou měnících se postojů české společnosti

na téma sexuálních deviací. V práci byl popsán vývoj postojů a mínění veřejnosti

k relativně kontroverznímu tématu sexuálních deviací. Podstatou práce bylo především

uvedení, jak se ztabuizované problematiky stalo diskutované téma, ke kterému se

veřejnost staví stále tolerantněji.

První kapitola pojednávala o sexuálních deviacích. Na počátku byly vymezeny

pojmy deviace a norma nejprve obecně. Poté bylo specifikováno pojetí sexuálních deviací

a jejich etiologie vzniku. Jedna z podkapitol byla věnována také určení rozdílů mezi

pojmem sexuální deviant a sexuální delikvent. Druhá kapitola vymezovala klasifikaci

sexuálních deviací podle aktuálně platné revize Mezinárodní klasifikace nemocí, v rámci

níž byly parafilie následně rozděleny na deviace v aktivitě a objektu. V práci byly dále

popsány ty, které se v České republice objevují poměrně často.

Třetí kapitola popisovala vývoj postojů české společnosti na téma sexuálních

deviací od 16. století až po současnost. Pro větší přehlednost bylo zvoleno rozčlenění

na jednotlivá staletí. V souvislosti se změnami postojů v otázce sexuálních deviací byla

následující čtvrtá kapitola věnována jejich možným příčinám vzniku. Jako důležitý

prostředek k přetváření mínění byla uvedena média a jejich vliv. V návaznosti na vliv

médií byly v práci blíže charakterizovány 2 teorie, které jsou médii běžně využívány

k propagaci. Konkrétně se jednalo o teorii spin doctoring a teorii Overtonovo okno.

V poslední kapitole byl uveden také příklad změny v postojích společnosti k již

odmedicinalizované deviaci homosexualitě.

Poslední pátá kapitola bakalářské práce byla věnována vlastnímu výzkumnému

šetření se zaměřením na obdobné téma. Cílem výzkumu bylo zjistit, jaké jsou názory

odborníků, kteří se se sexuálními devianty za dob svého profesního působení setkali,

na měnící se postoje české společnosti k tématu sexuálních deviací, předně pak

k sadismu. K získání výsledku byla využita kvalitativní metoda rozhovoru, která byla

následně realizována prostřednictvím telefonu a e-mailu. Ze získaných dat byly pomocí

analýzy vytvořeny kategorie, které popisovaly výpovědi odborníků. Celkovému shrnutí

výsledků a následné závěrečné diskusi s náměty na zlepšení byly věnovány poslední

podkapitoly práce.
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