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Teoretická část: V teoretické části autorka velmi dobře reflektuje jak klíčový pojem samotný,
tak právě měnící se pohled na sexuální deviace/parafilie. Velmi zajímavé je použití aplikace
konkrétních teorií na danou problematiku, což významně přidává práci na kvalitě. Vytkla bych
snad jen citování autorů v závorce v textu (pokud jich je více než dva, uvádíme prvního a kol.).
Vynikající je též rozbor norem dle rozmanité literatury. Místy je škoda, že autorka celé strany
textu parafrázuje a neprokládá je vlastním textem (viz např. s. 15). Stylistická úroveň práce je
natolik dobrá, že není potřeba se vlastního textu obávat.

Empirická část: Autorka zvolila kvalitativní přístup v podobě rozhovorů s odborníky z dané
problematiky. Popis zvoleného přístupu je poměrně obsáhlý, čímž studentka dokazuje svou
erudici v přístupu. Autorka navíc dokázala zrealizovat rozhovory opravdu s předními
odborníky z oblasti české Sexuologie. Práce tímto velmi vyniká. Nejsou zde sice explicitně
popsány postupy zpracování rozhovorů, nicméně autorka tvořila tematické bloky a výsledky
jsou tak velmi přehledné. Autorská podkapitola 5.7 je výborným stručným shrnutím.

Cíl práce: Cílem výzkumu je zjistit názory odborníků, kteří se s parafiliky v praxi setkávají,
na měnící se pohledy české společnosti k tématu sexuálních deviací, předně pak k sadismu. Cíl
lze považovat za splěný.

Téma práce: velmi aktuální

Rozsah práce: nadstandardní

Struktura práce: vynikající

Práce se zdroji informací: vynikající

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Formální stránka práce: zcela vyhovující

Využitelnost pro praxi: vysoká

Náměty, připomínky, podněty k doplnění u obhajoby:

1) Autorka pracuje hojně s pojmem sexuální deviace. Od tohoto pojmu se ovšem upouští
vzhledem k velmi negativní konotaci pojmu. Jaký je vztah či užití pojmů sexuální
deviace, perverze, parafilie a sexuální aberace?

2) Na s. 16 cituje autorka Teremovou (2008) a hovoří o „léčbě" sexuálních deviací. Je
aktuální nazvat proces řešení parafilického chování léčbou?

3) Autorka se odkazuje na práci Jozífkové z roku 2011 (s. 22), kde jsou nastíněny změny
pojetí sadomasochismu v severských zemích. Studentka může v rámci obhajoby krátce
vysvětlit, jak jsme na tom v tomto pojetí v ČR (na webových stránkách doc. Jozífkové
najde aktuální informace).
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